
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644   57Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

..

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA 
Nº 123/2018 – DAL2, DE 18 DE JUNHO DE 2018, 

que o CAP QOPM HEITOR LOBATO MARQUES, como fi scal do 
Contrato Administrativo n.º 313/2018 – DAL/PMPA, cujo objeto 
destina-se a “Aquisição de carabinas táticas calibre .040”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 328932
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA 

Nº 120/2018 – DAL2, DE 18 DE JUNHO DE 2018,
que NOMEIA a CB QOPM RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO 
DE SOUSA DIAS, em SUBSTITUIÇÃO ao CB PM RG 38038 MARIA 
DE NAZARE GONÇALVES GALISA, nomeado pela PORTARIA Nº 
120/2018 – DAL2, como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 
002/2018-DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa AKILA 
COMERCE EIRELI - ME, cujo objeto destina-se a “aquisição de 77 
(setenta e sete) coletes refl etivos para o Policiamento Ostensivo, 
para atender a demanda da Polícia Militar do Estado do Pará 
PMPA, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes neste TR”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 328907
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1694/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando os termos do Memorando n°106/2018 – P1, de 
30 de maio de 2018; Considerando o disposto no artigo 88, 
§1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 
1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 33263 GUSTAVO JEANS GOMES E 
SILVA à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública 
e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 33263 GUSTAVO JEANS GOMES 
E SILVA, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 329914
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1695/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da 
Lei Estadual n° 5.251/1985, Considerando o Memorando n° 
106/2018 – P1, de 30 de maio de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 27007 ALESSANDRO MARQUES DE OLIVEIRA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27007 ALESSANDRO 
MARQUES DE OLIVEIRA, no 12º BPM/CPR III, sediado no 
município de Santa Izabel/PA.
Art. 3º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 329918

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA 
Nº 121/2018 – DAL2, DE 18 DE JUNHO DE 2018, 

que NOMEIA a CB QOPM RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO 
DE SOUSA DIAS, em SUBSTITUIÇÃO ao CB PM RG 38038 MARIA 
DE NAZARE GONÇALVES GALISA, nomeado pela PORTARIA 
Nº 120/2018 – DAL2, como Fiscal do Contrato Administrativo 
n.º 003/2018-DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa 
ELETROFER COMERCIAL LTDA - EPP, cujo objeto destina-se a 
“aquisição de 1050 (um mil e cinquenta) capas de chuva, com 
Certifi cado de Aprovação (CA), para o policiamento ostensivo, 
para atender a demanda da Polícia Militar do Estado do Pará 
PMPA, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes neste TR”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 328915
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ – CFP/PM/2016

EDITAL N.º 123/CFP/PMPA, DE 25 DE JUNHO DE 2018.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária 
de Estado, em cumprimento a decisão exarada nos autos da 
Ação Civil Pública n° 0805848-79.2016.8.14.03010, proposta 
pela Defensoria Pública do Estado do Pará, tornam público o 
Resultado Preliminar da 3ª Etapa (Teste de Avaliação 
Física) dos candidatos relacionados abaixo, com a inscrição, 
nome e resultado da avaliação.
104830  ANDERSON RAMON DO NASCIMENTO SOUSA - FALTOU
116194  CRISTIANO FREITAS FELISBERTO - FALTOU
088339  DARLISON SILVA VIANA - FALTOU
061549  DAVID ALMEIDA SILVA - FALTOU
059202  DERICK VANDERSON PIMENTEL CARDOSO - APTO
015467  DHIONAS CLEYTON DE LIMA SOUZA - FALTOU
067869  DHONE ANDRADE DOS SANTOS - FALTOU
068352  EDVALDO PIRES CASTRO JUNIOR - FALTOU
072009  ELIARDES DE SOUZA PEREIRA - FALTOU
092704  EVERTON JUATANES DE SOUZA ARAUJO - INAPTO
139736  GIOVANE DA SILVA FURTADO - APTO
146561  HERIOMARQUES PEREIRA LEITE - FALTOU
115043  HIAGO FARIAS E SILVA - FALTOU
073674  IAGO PEREIRA GOMES - FALTOU
138214  ISRAEL DOS REIS CAVALCANTE - FALTOU
014192  JEFFERSON DE OLIVEIRA LIMA - APTO
110689  JHONATAN DOS SANTOS MELO - FALTOU
019824  JOSE EVANILSON DA SILVA MONTELO -  APTO
099867  JOSIEL LEAL PEREIRA - FALTOU
140117  JOSIMAR DE SOUZA FERREIRA - FALTOU
012393  KELLVY GREDSON VINHAS MONTEIRO - FALTOU
018039  KENNEDY LEITE GARCIA - FALTOU 
097145  LUIS RODRIGUES NASCIMENTO JUNIOR - APTO
096038  LUISA SOARES BASTOS - FALTOU
079450  LUIZ RICARDO COELHO VILHENA - FALTOU
146469  MAILON ALVES DE SOUZA - APTO
140931  MARCIO CRISTIAN LOPES LISBOA - FALTOU
078484  MARCIO DO NASCIMENTO FONSECA - FALTOU
130603  MARCOS AUGUSTO NASCIMENTO DE MACEDO - APTO
019554  MARCOS FELIPE SANCHES DE SOUSA - FALTOU
020422  MASANORI TAMAZAWSKAS OTAKE - FALTOU
125645  MATHEUS CHYSTYAN RODRIGUES MAC-DOVEL - FALTOU
056787  MATHEUS DA ROCHA MONTEIRO - FALTOU
118977  MATHEUS LIMA PARENTE FERNANDES - FALTOU
071981  MAURO CEZAR ARAUJO DE SOUZA - FALTOU
077390  MIRYAN DE ARAUJO TAVEIRA - FALTOU
080213  PAULO JESSE PAMPOLHA DOS REIS - FALTOU
059880  RADAMES DE OLIVEIRA BARROS - FALTOU
002445  RENAN MENDES MELO - INAPTO
122606  SEBASTIAO HENRIQUE PANTOJA DOS SANTOS - FALTOU
001844  THIAGO SOARES DE JESUS - APTO
000948  VINICIUS DE SOUSA CHAVES - APTO
140906  VITOR DANILO DE MORAES BARROS - FALTOU
105073  WALBERON FERREIRA ARAUJO - FALTOU
005820  WANDERSON MONTEIRO DOS SANTOS SILVA - APTO
146817  WOLF RAMOS DE SOUSA  - APTO

Belém/PA, 25 de Junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 003/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ – CADO/PM/2016
EDITAL N.º 67/CADO/PMPA, DE 25 DE JUNHO DE 2018.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária 
de Estado, em cumprimento a decisão exarada nos autos da 
Ação Civil Pública n° 0805848-79.2016.8.14.03010, proposta 
pela Defensoria Pública do Estado do Pará, tornam público o 
Resultado Preliminar de 3ª Etapa (Teste de Avaliação 
Física) da candidata relacionada abaixo, com a inscrição, nome 
e resultado da avaliação.
003041 MARCELLA VALLADO LUDUVICE - FALTOU

Belém/PA, 25 de Junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 330117

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1688/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando os 
termos do Ofício nº 1358/2018 – DP2, de 14 de junho de 2018; 
Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 2º, da Lei Estadual 
nº 5.276, de 06 de novembro de 1985;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 25526 JOSÉ MARINALDO 
TEIXEIRA CORDEIRO, á disposição do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 25526 JOSÉ MARINALDO 
TEIXEIRA CORDEIRO, lotado no BPOT/CME, em razão de se 
encontrar à disposição do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 329975
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA 

Nº 119/2018 – DAL2, DE 18 DE JUNHO DE 2018,
 que NOMEIA a CB QOPM RG 25851 DIASNETE DA 
CONCEIÇÃO DE SOUSA DIAS, em SUBSTITUIÇÃO ao CB PM 
RG 38038 MARIA DE NAZARE GONÇALVES GALISA, nomeado 
pela PORTARIA Nº 119/2018 – DAL2, como Fiscal do Contrato 
Administrativo n.º 001/2018-DAL/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e a Empresa CALUX COMERCIAL EIRELI - EPP, cujo objeto 
destina-se a “aquisição de 693 (seiscentos e noventa e três) 
coletes refl etivos para o Policiamento Ostensivo, para atender a 
demanda da Polícia Militar do Estado do Pará PMPA, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas constantes neste TR”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 328901
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 

118/2018 – DAL2, DE 18 DE JUNHO DE 2018,
 que NOMEIA o MAJ QOPM RG 27030 ALEX GABRIEL 
GONÇALVES DA SILVA, como fi scal do Contrato Administrativo 
n.º 677/2018 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “Aquisição 
de Cartilha de Orientações Correcionais para o Policiamento 
Ostensivo”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 328759
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 

126/2018 – DAL2, DE 19 DE JUNHO DE 2018, 
que o MAJ QOPM NELSON ALVES DE SENA, como fi scal do 
Contrato Administrativo n.º 700/2018 – DAL/PMPA, cujo objeto 
destina-se a “aquisição de coletes balísticos para a Polícia Militar 
”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 328946


